
                                                                                                                                38783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-6-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 1 giugno 2023, 
n. 10
D.G.R. n. 295 del 13/03/2023 - avvio procedimento verifica dei primi ventiquattro mesi del mandato per 
i Direttori Generali delle ASL BA, BR e TA - Nomina della Commissione di esperti. Rettifica ed Integrazione 
DD n. 5 del 28/06/2023

IL DIRETTORE (Vito MONTANARO)

	VISTO il D.Lgs. 3 marzo 1993, n.29;
	VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;
	VISTA la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;
	VISTA la legge Regionale del 4 marzo1997, n.7;
	VISTA la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010;
	VISTA la legge Regionale n. 2 del 9 marzo 2011;
	VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
	VISTO l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
	VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

	RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 dicembre 2020, n. 1974, pubblicata sul BURP 
n. 14 del 26 gennaio 2021 che approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 
2.0”;

	RICHIAMATO il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28-1-2021, che 
adotta l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

	VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 
con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza 
territoriale - Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.;

	Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

	VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 684 del 26 aprile 2021 recante la nomina del Direttore 
del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale del Dott. Vito Montanaro;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio Strategie e 
Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente della Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta, dal quale riceve la seguente relazione:

Con deliberazione della Giunta Regionale n. 1629 dell’8/10/2020 è stato avviato il procedimento di verifica 
dei primi ventiquattro mesi dell’incarico per i Direttori Generali delle Aziende ed Enti del S.S.R. di seguito 
indicati:
- dott. Antonio Sanguedolce nominato Direttore Generale dell’ASL BA con la D.G.R. n. 1508 del 4/9/2018 per 
tre anni decorrenti dall’insediamento, avvenuto in data 5/9/2018;
- dott. Giuseppe Pasqualone nominato Direttore Generale dell’ASL BR con la D.G.R. n. 1506 del 4/9/2018 per 
tre anni decorrenti dall’insediamento, avvenuto in data 10/9/2018;
- dott. Stefano Rossi nominato Direttore Generale dell’ASL TA con la D.G.R. n. 1507 del 4/9/2018 per tre anni 
decorrenti dall’insediamento, avvenuto in data 11/9/2018.

Con la stessa deliberazione della Giunta Regionale n. 1629 del 08/10/2020 sono stati designati, per 
l’espletamento del procedimento di verifica, le cui modalità e criteri utilizzati sono esplicitati nella stessa 



38784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-6-2023

deliberazione n. 1629/2020, i componenti delle Commissioni di esperti in materia di programmazione 
sanitaria, acquisizione di beni e servizi, gestione finanziaria e bilancio, gestione delle risorse umane, come di 
seguito:

- ATTOLLINI ETTORE;
- BISCEGLIA LUCIA;
- LERARIO MARIO.

Con successivo atto del Direttore del Dipartimento della Salute e del Benessere Animale n. 5 del 28/06/2021, 
ad avvenuto espletamento degli adempimenti di cui alla D.G.R. n. 24/2017, è stata nominata la Commissione 
di esperti per l’espletamento del procedimento di verifica dei primi ventiquattro mesi dell’incarico per i 
Direttori Generali delle ASL BA, BR e TA, avviato con la D.G.R. n. 1629 dell’8/10/2020 cosi composta:

- ATTOLLINI ETTORE;
- BISCEGLIA LUCIA;
- LERARIO MARIO.

Con deliberazione di Giunta regionale n. 295 del 13/03/2023 si è proceduto, per oggettive cause ostative, 
alla sostituzione di uno dei componenti in seno alla Commissione di esperti di cui alla D.G.R. n. 1629 del 
08/10/2020 per la valutazione dei Direttori Generali summenzionati, designando quale nuovo componente il 
dott. Giuseppe Savino e rinviando la nomina della Commissione rimodulata ad un successivo atto del Direttore 
del Dipartimento della Salute e del Benessere Animale, ad avvenuto esperimento degli adempimenti in 
materia di nomine regionali ai sensi della D.G.R. n. 24/2017.

Preso atto che il suddetto Commissario, dott. Giuseppe Savino, ha trasmesso le rispettive dichiarazioni 
sostitutive dell’atto di notorietà ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 dalle quali si rileva l’assenza di cause ostative 
alla nomina, archiviate agli atti del competente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale - 
Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.

Alla luce di quanto sopra esposto si procede alla nomina della Commissione di esperti in oggetto, composta 
come di seguito:

- dott. ssa Lucia Bisceglia - Dirigente AreSS Area Epidemiologia e Care Intelligence;
- dott. Ettore Attolini - Dirigente AReSS Area Innovazione di sistema e qualità;
- dott. Giuseppe Savino – Dirigente regionale.

Attesa la necessità di concludere celermente il procedimento, la Commissione dovrà portare a termine 
l’incarico entro tre mesi dalla notifica del presente provvedimento e la partecipazione ai lavori si intende a 
titolo gratuito ed ai componenti della stessa non sono corrisposti gettoni, compensi, rimborsi di spese o altri 
emolumenti comunque denominati.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.



                                                                                                                                38785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-6-2023                                                                                    

Valutazione di impatto di genere
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR
n. 302 del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
 diretto
 indiretto
 neutro

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.
Il presente atto non comporta implicazioni dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria e/o patri-
moniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

IL DIRETTORE

	sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
	viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, da 

Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale 
Umano SSR e dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta e dal Dirigente della Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta;

	Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4 marzo 1997, n.7 in materia di modalità di 
esercizio della funzione dirigenziale;

DETERMINA

1. di rettificare la composizione della Commissione di esperti per l’espletamento del procedimento di 
verifica dei primi ventiquattro mesi dell’incarico per i Direttori Generali delle ASL BA, BR e TA nominata 
con determinazione del Direttore del Dipartimento della Salute e del Benessere Animale n. 5 del 
28/06/2021, sostituendo per oggettive cause ostative uno dei componenti, tramite designazione 
quale nuovo componente, del dott. Giuseppe Savino, avvenuta con deliberazione di Giunta regionale 
n. 295 del 13/03/2023;

2. di nominare la Commissione di esperti per l’espletamento del procedimento di verifica dei primi 
ventiquattro mesi dell’incarico per i Direttori Generali delle ASL BA, BR e TA, composta come di seguito:
- dott. ssa Lucia Bisceglia - Dirigente AreSS Area Epidemiologia e Care Intelligence;
- dott. Ettore Attolini - Dirigente AReSS Area Innovazione di sistema e qualità;
- dott. Giuseppe Savino – Dirigente regionale;

3. di dare atto che, stante la necessità di concludere celermente il procedimento, la Commissione di 
esperti per l’espletamento del procedimento di verifica dei primi ventiquattro mesi dell’incarico 
per i Direttori Generali delle ASL BA, BR e TA, dovrà portare a termine l’incarico entro tre mesi dalla 
notifica del presente provvedimento e che la partecipazione ai lavori si intende a titolo gratuito ed ai 
componenti della stessa non sono corrisposti gettoni, compensi, rimborsi di spese o altri emolumenti 
comunque denominati.

Il presente provvedimento è composto di 5 facciate:

	è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
	sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione 

delle “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con 
il sistema CIFRA 1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza;



38786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-6-2023

	sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA in ottemperanza 
alle medesime “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA” ut supra;

	sarà pubblicizzato in “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Provvedimenti Dirigenziali” 
del sito www.regione.puglia.it;

	sarà pubblicizzato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale ai sensi dell’art. 
6 della L.R. n. 13 del 12.04.1994;

	sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta Regionale;
	sarà affisso all’Albo on line della Sezione della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;
	 sarà notificato, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta ai componenti della 

Commissione di esperti summenzionati.

           IL DIRETTORE 
     (Vito MONTANARO)

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

I sottoscritti attestano altresì che il presente provvedimento è stato sottoposto a verifica ai sensi del D.lgs. 
196/2003, in materia di tutela dei dati personali.

Il Funzionario istruttore
(Milena Dell’Accantera) 

La Dirigente del Servizio SGAT – Rapporti Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.
(Antonella Caroli) 

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
(Mauro Nicastro) 


